
3661

Bundesgesetzblatt
Teil I G 5702

2009 Ausgegeben zu Bonn am 27. Oktober 2009 Nr. 71

Tag Inhal t Seite

13.10.2009 Einundfünfzigste Verordnung zur Änderung der Kosmetik-Verordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3662
FNA: 2125-11

19.10.2009 Zweite Verordnung zur Änderung der Sozialversicherungsentgeltverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3667
FNA: 860-4-1-16

21.10.2009 Zweite Verordnung zur Änderung der Zweiten Bundesmeldedatenübermittlungsverordnung  . . . . . . 3668
FNA: 210-4-3

22.10.2009 Dritte Verordnung zur Änderung der Kalkulationsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3670
FNA: 7631-1-26

14.10.2009 Bekanntmachung zu § 8 des Markengesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3671
FNA: 423-5-2-3

19.10.2009 Berichtigung des Gendiagnostikgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3672
FNA: 2121-63

Hinweis auf andere Verkündungsblätter

Verkündungen im Bundesanzeiger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3672

Bundesgesetzblatt Teil II Nr. 34  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3673

Rechtsvorschriften der Europäischen Gemeinschaften  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3674

Abweichendes Landesrecht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3676

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Einundfünfzigste Verordnung
zur Änderung der Kosmetik-Verordnung*)

Vom 13. Oktober 2009

Auf Grund des § 28 Absatz 1 Nummer 2 in Verbindung mit § 32 Absatz 1 Nummer 1 und 8 und § 70 Absatz 5 des
Lebensmittel- und Futtermittelgesetzbuches in der Fassung der Bekanntmachung vom 26. April 2006 (BGBl. I
S. 945) verordnet das Bundesministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz im Einvernehmen
mit dem Bundesministerium für Wirtschaft und Technologie:

Artikel 1

Die Kosmetik-Verordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 7. Oktober 1997 (BGBl. I S. 2410), die
zuletzt durch die Verordnung vom 11. Juni 2009 (BGBl. I S. 1285) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. Der Anlage 2 Teil A werden folgende Nummern 189 bis 205 angefügt:

Lfd.
Nr.

Stoff

Einschränkungen Obligatorische
Angabe der
Anwendungs-

bedingungen und
Warnhinweise

auf der
Etikettierung

Anwendungsgebiet
und/oder

Verwendung

Zulässige
Höchstkonzentration
im kosmetischen
Fertigerzeugnis

Weitere
Einschränkungen
und Anforderungen

a b c d e f

„189 Trinatrium-5-hydroxy-
1-(4-sulfophenyl)-
4-(4-sulfophenylazo)
pyrazol-3-carboxylat
und Aluminiumsalz10)
Acid Yellow 23
CAS-Nr. 1934-21-0
EINECS-Nr. 217-699-5
Acid Yellow 23
Aluminium lake
CAS-Nr. 12225-21-7
EINECS-Nr. 235-428-9
CI 19140

Nicht oxidierende
Haarfärbemittel

0,5 %

190 Benzolmethanamin,
N-Ethyl-N-[4-[[4-[ethyl-
[(3-sulfophenyl)-
methyl]-amino]-phenyl]
[2-sulfophenyl)methy-
len]-2,5-cyclohexadien-
1-yliden]-3-sulfo,
inneres Salz, Dinatrium-
salz und seine Ammoni-
um- und Aluminium-
salze10)
Acid Blue 9
CAS-Nr. 3844-45-9
EINECS-Nr. 223-339-8
Acid Blue 9
Ammonium salt
CAS-Nr. 2650-18-2
EINECS-Nr. 220-168-0
Acid Yellow 9
Aluminum lake
CAS-Nr. 68921-42-6
EINECS-Nr. 272-939-6
CI 42090

Nicht oxidierende
Haarfärbemittel

0,5 %

*) Diese Verordnung dient der Umsetzung der Richtlinie 2009/36/EG der Kommission vom 16. April 2009 zur Änderung der Richtlinie 76/768/EWG
des Rates über kosmetische Mittel zwecks Anpassung ihres Anhangs III an den technischen Fortschritt (ABl. L 98 vom 17.4.2009, S. 31,
L 103 vom 23.4.2009, S. 30).

3662 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2009 Teil I Nr. 71, ausgegeben zu Bonn am 27. Oktober 2009

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Lfd.
Nr.

Stoff

Einschränkungen Obligatorische
Angabe der
Anwendungs-

bedingungen und
Warnhinweise

auf der
Etikettierung

Anwendungsgebiet
und/oder

Verwendung

Zulässige
Höchstkonzentration
im kosmetischen
Fertigerzeugnis

Weitere
Einschränkungen
und Anforderungen

a b c d e f

191 Dinatrium-6-hydroxy-
5-[(2-methoxy-4-sulfo-
nato-m-tolyl)azo]
naphthalin-2-sulfonat10)
Curry Red
CAS-Nr. 25956-17-6
EINECS-Nr. 247-368-0
CI 16035

Nicht oxidierende
Haarfärbemittel

0,4 %

192 Trinatrium-
1-(1-naphthylazo)-
2-hydroxy-
naphthalin-4',6,8-
trisulfonat und
Aluminiumsalz10)
Acid Red 18
CAS-Nr. 2611-82-7
EINECS-Nr. 220-036-2
Acid Yellow 18
Aluminium lake
CAS-Nr. 12227-64-4
EINECS-Nr. 235-438-3
CI 16255

Nicht oxidierende
Haarfärbemittel

0,5 %

193 Hydrogen-3,6-bis
(diethylamino)-
9-(2,4-disulfonato-
phenyl)xanthylium,
Natriumsalz10)
Acid Red 52
CAS-Nr. 3520-42-1
EINECS-Nr. 222-529-8
CI 45100

a) Oxidations-
haarfärbemittel

a) Nach dem
Mischen unter
oxidativen Be-
dingungen darf
die Höchst-
konzentration
bei der Anwen-
dung am Haar
1,5 % nicht
überschreiten.

a) Das Misch-
verhältnis
muss auf dem
Etikett ange-
geben werden.

b) Nicht
oxidierende
Haarfärbemittel

b) 0,6 %

194 Dinatrium-5-amino-
4-hydroxy-3-(phenyl-
azo)naphthalin-
2,7-disulfonat10)
Acid Red 33
CAS-Nr. 3567-66-6
EINECS-Nr. 222-656-9
CI 17200

Nicht oxidierende
Haarfärbemittel

0,5 %

195 Natrium-1-amino-
4-(cyclohexylamino)-
9,10-dihydro-
9,10-dioxoanthracen-
2-sulfonat10)
Acid Blue 62
CAS-Nr. 4368-56-3
EINECS-Nr. 224-460-9
CI 62045

Nicht oxidierende
Haarfärbemittel

0,5 % – Nicht zusam-
men mit nitro-
sierend wirken-
den Systemen
verwenden

– Höchstgehalt
an Nitrosamin:
50 μg/kg

– In nitritfreien
Behältern auf-
bewahren

3663Bundesgesetzblatt Jahrgang 2009 Teil I Nr. 71, ausgegeben zu Bonn am 27. Oktober 2009

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Lfd.
Nr.

Stoff

Einschränkungen Obligatorische
Angabe der
Anwendungs-

bedingungen und
Warnhinweise

auf der
Etikettierung

Anwendungsgebiet
und/oder

Verwendung

Zulässige
Höchstkonzentration
im kosmetischen
Fertigerzeugnis

Weitere
Einschränkungen
und Anforderungen

a b c d e f

196 1-[(2'-Methoxyethyl)-
amino]-2-nitro-
4-[di-(2'-hydroxyethyl)
amino]benzol10)
HC Blue No 11
CAS-Nr. 23920-15-2
EINECS-Nr. 459-980-7

Nicht oxidierende
Haarfärbemittel

2,0 % – Nicht zusam-
men mit nitro-
sierend wirken-
den Systemen
verwenden

– Höchstgehalt
an Nitrosamin:
50 μg/kg

– In nitritfreien
Behältern auf-
bewahren

197 1,5-Bis-(ß-hydroxy-
ethyl)amino-2-nitro-
4-chlorbenzol10)
HC Yellow No 10
CAS-Nr. 109023-83-8
EINECS-Nr. 416-940-3

Nicht oxidierende
Haarfärbemittel

0,1 % – Nicht zusam-
men mit nitro-
sierend wirken-
den Systemen
verwenden

– Höchstgehalt
an Nitrosamin:
50 μg/kg

– In nitritfreien
Behältern auf-
bewahren

198 3-Methylamino-4-nitro-
phenoxyethanol10)
3-Methylamino-4-nitro-
phenoxyethanol (INCI)
CAS-Nr. 59820-63-2
EINECS-Nr. 261-940-7

Nicht oxidierende
Haarfärbemittel

0,15 % – Nicht zusam-
men mit nitro-
sierend wirken-
den Systemen
verwenden

– Höchstgehalt
an Nitrosamin:
50 μg/kg

– In nitritfreien
Behältern auf-
bewahren

199 2,2'-[[4-[(2-Hydroxy-
ethyl)amino]-3-nitro-
phenyl]imino]bis-
ethanol10)
HC Blue No 2
CAS-Nr. 33229-34-4
EINECS-Nr. 251-410-3

Nicht oxidierende
Haarfärbemittel

2,8 % – Nicht zusam-
men mit nitro-
sierend wirken-
den Systemen
verwenden

Erzeugnis kann
eine allergische
Reaktion hervor-
rufen

– Höchstgehalt
an Nitrosamin:
50 μg/kg

– In nitritfreien
Behältern auf-
bewahren

200 1-Propanol,
3-[[4-[Bis(2-hydroxy-
ethyl)amino]-2-nitro-
phenyl]amino]10)
HC Violet No 2
CAS-Nr. 104226-19-9
EINECS-Nr. 410-910-3

Nicht oxidierende
Haarfärbemittel

2,0 % – Nicht zusam-
men mit nitro-
sierend wirken-
den Systemen
verwenden

Erzeugnis kann
eine allergische
Reaktion hervor-
rufen

– Höchstgehalt
an Nitrosamin:
50 μg/kg

– In nitritfreien
Behältern auf-
bewahren

3664 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2009 Teil I Nr. 71, ausgegeben zu Bonn am 27. Oktober 2009

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Lfd.
Nr.

Stoff

Einschränkungen Obligatorische
Angabe der
Anwendungs-

bedingungen und
Warnhinweise

auf der
Etikettierung

Anwendungsgebiet
und/oder

Verwendung

Zulässige
Höchstkonzentration
im kosmetischen
Fertigerzeugnis

Weitere
Einschränkungen
und Anforderungen

a b c d e f

201 Phenol, 2-Chlor-
6-(ethylamin)-4-nitro-10)
2-Chlor-6-(ethylamino)-
4-nitrophenol
CAS-Nr. 131657-78-8
EINECS-Nr. 411-440-1

Nicht oxidierende
Haarfärbemittel

3,0 % – Nicht zusam-
men mit nitro-
sierend wirken-
den Systemen
verwenden

Erzeugnis kann
eine allergische
Reaktion hervor-
rufen

– Höchstgehalt
an Nitrosamin:
50 μg/kg

– In nitritfreien
Behältern auf-
bewahren

202 4,4'-[1,3-Propandiyl
bis(oxy)]bisbenzol-
1,3-diamin und sein
Tetrahydrochloridsalz10)
2 1,3-Bis-(2,4-diamino-
phenoxy)-propan
CAS-Nr. 81892-72-0
EINECS-Nr. 279-845-4
1,3-bis-(2,4-Diamino-
phenoxy)-propan HCl
CAS-Nr. 74918-21-1
EINECS-Nr. 278-022-7

a) Oxidations-
haarfärbemittel

a) Nach dem
Mischen unter
oxidativen Be-
dingungen darf
die Höchst-
konzentration
bei der Anwen-
dung am Haar
1,2 % berech-
net als freie
Base (1,8 % als
Tetrahydrochlo-
ridsalz), nicht
überschreiten.

a) Das Misch-
verhältnis
muss auf dem
Etikett ange-
geben werden.

b) Nicht
oxidierende
Haarfärbemittel

b) 1,2 % als freie
Base (1,8 % als
Tetrahydro-
chloridsalz)

Für a) und b) gilt:
Erzeugnis kann
eine allergische
Reaktion hervor-
rufen

203 6-Methoxy-N2-methyl-
2,3-pyridindiaminhydro-
chlorid und Dihydro-
chloridsalz10)
6-Methoxy-2-methyl-
amino-3-aminopyridin
HCl
CAS-Nr. 90817-34-8
(HCl)
CAS-Nr. 83732-72-3
(2HCl)
EINECS-Nr. 280-622-9
(2HCl)

a) Oxidations-
haarfärbemittel

a) Nach dem
Mischen unter
oxidativen Be-
dingungen darf
die Höchst-
konzentration
bei der Anwen-
dung am Haar
0,68 % berech-
net als freie
Base (1,0 % als
Dihydrochlorid),
nicht über-
schreiten.

a) Das Misch-
verhältnis muss
auf dem Etikett
angegeben
werden.

b) Nicht
oxidierende
Haarfärbemittel

b) 0,68 % als freie
Base (1,0 % als
Dihydrochlorid)

Für a) und b) gilt: Für a) und b) gilt:
Erzeugnis kann
eine allergische
Reaktion hervor-
rufen

– Nicht zusam-
men mit nitro-
sierend wirken-
den Systemen
verwenden

– Höchstgehalt
an Nitrosamin:
50 μg/kg

– In nitritfreien
Behältern auf-
bewahren

3665Bundesgesetzblatt Jahrgang 2009 Teil I Nr. 71, ausgegeben zu Bonn am 27. Oktober 2009

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Lfd.
Nr.

Stoff

Einschränkungen Obligatorische
Angabe der
Anwendungs-

bedingungen und
Warnhinweise

auf der
Etikettierung

Anwendungsgebiet
und/oder

Verwendung

Zulässige
Höchstkonzentration
im kosmetischen
Fertigerzeugnis

Weitere
Einschränkungen
und Anforderungen

a b c d e f

204 2,3-Dihydro-1H-indol-
5,6-diol und sein
Hydrobromidsalz10)
Dihydroxyindolin
CAS-Nr. 29539-03-5
Dihydroxyindolin HBr
CAS-Nr. 138937-28-7
EINECS-Nr. 421-170-6

Nicht oxidierende
Haarfärbemittel

2,0 % Erzeugnis kann
eine allergische
Reaktion hervor-
rufen

205 4-Hydroxypropylamino-
3-nitro-phenol10)
4-Hydroxypropylamino-
3-nitro-phenol (INCI)
CAS-Nr. 92952-81-3
EINECS-Nr. 406-305-9

a) Oxidations-
haarfärbemittel

a) Nach dem
Mischen unter
oxidativen Be-
dingungen darf
die Höchst-
konzentration
bei der Anwen-
dung am Haar
2,6 % berech-
net als freie
Base nicht
überschreiten.

a) Das Mischver-
hältnis muss
auf dem Etikett
angegeben
werden.

b) Nicht
oxidierende
Haarfärbemittel

b) 2,6 % Für a) und b) gilt:

– Nicht zusam-
men mit nitro-
sierend wirken-
den Systemen
verwenden

– Höchstgehalt
an Nitrosamin:
50 μg/kg

– In nitritfreien
Behältern auf-
bewahren

10) Die freie Base und Salze dieses Haarfärbestoffes sind zugelassen, sofern deren Verwendung nicht in Anlage 1 untersagt wird.“

2. Anlage 2 Teil C wird wie folgt geändert:

a) Die Nummern 7, 9, 14, 18, 24, 28, 47 und 58 werden gestrichen.

b) In Nummer 55 werden in Spalte c und d jeweils der Buchstabe b gestrichen.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am 15. Mai 2010 in Kraft.

Bonn, den 13. Oktober 2009

D i e B u n d e sm i n i s t e r i n
f ü r E r n ä h r u n g , L a n d w i r t s c h a f t u n d Ve r b r a u c h e r s c h u t z

I l s e A i g n e r

3666 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2009 Teil I Nr. 71, ausgegeben zu Bonn am 27. Oktober 2009

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Zweite Verordnung
zur Änderung der Sozialversicherungsentgeltverordnung

Vom 19. Oktober 2009

Auf Grund des § 17 Absatz 1 des Vierten Buches Sozialgesetzbuch – Ge-
meinsame Vorschriften für die Sozialversicherung – in der Fassung der Bekannt-
machung vom 23. Januar 2006 (BGBl. I S. 86, 466) verordnet die Bundesregie-
rung:

Artikel 1

Änderung der Sozialversicherungsentgeltverordnung

§ 2 Absatz 1 der Sozialversicherungsentgeltverordnung vom 21. Dezember
2006 (BGBl. I S. 3385), die zuletzt durch Artikel 9i des Gesetzes vom 15. Juli
2009 (BGBl. I S. 1939) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. In Satz 1 wird die Angabe „210“ durch die Angabe „215“ ersetzt.

2. Satz 2 wird wie folgt geändert:

a) In Nummer 1 wird die Angabe „46“ durch die Angabe „47“ ersetzt.

b) In Nummer 2 und 3 wird jeweils die Angabe „82“ durch die Angabe „84“
ersetzt.

Artikel 2

Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2010 in Kraft.

Der Bundesrat hat zugestimmt.

Berlin, den 19. Oktober 2009

D i e B u n d e s k a n z l e r i n
Dr. A n g e l a M e r k e l

D e r B u n d e sm i n i s t e r
f ü r A r b e i t u n d S o z i a l e s

O l a f S c h o l z

3667Bundesgesetzblatt Jahrgang 2009 Teil I Nr. 71, ausgegeben zu Bonn am 27. Oktober 2009

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Zweite Verordnung
zur Änderung der Zweiten Bundesmeldedatenübermittlungsverordnung

Vom 21. Oktober 2009

Auf Grund des § 20 Absatz 1 in Verbindung mit § 20
Absatz 3 des Melderechtsrahmengesetzes in der Fas-
sung der Bekanntmachung vom 19. April 2002 (BGBl. I
S. 1342) verordnet die Bundesregierung:

Artikel 1

Die Zweite Bundesmeldedatenübermittlungsverord-
nung vom 31. Juli 1995 (BGBl. I S. 1011), die zuletzt
durch Artikel 11 des Gesetzes vom 21. Dezember 2008
(BGBl. I S. 2933) geändert worden ist, wird wie folgt
geändert:

1. In § 1 Absatz 1 werden die Wörter „die Deutsche
Post AG,“ gestrichen.

2. In § 5 Absatz 1 Nummer 2 wird die Angabe „0203“
durch die Angabe „0204“ ersetzt.

3. § 5d wird wie folgt geändert:

a) Der bisherige Wortlaut wird Absatz 1 und wie folgt
geändert:

aa) Die Angabe „§ 34 Abs. 2“ wird durch die An-
gabe „§ 34 Absatz 2 Satz 1“ ersetzt.

bb) Die Angabe „(BVA-Optionsmitteilung)“ wird
durch die Angabe „(BVA-Optionsmitteilung
Wegzug)“ ersetzt.

cc) In Nummer 1 wird die Angabe „0101, 0102“
durch die Angabe „0101 bis 0106, 0201
bis 0204“ ersetzt.

dd) In Nummer 3 wird die Angabe „0601 - 0605“
durch die Angabe „0601 bis 0605“ ersetzt.

ee) In Nummer 5 werden die Angaben „1201-
1206“ und „1208 - 1213“ durch die Angaben
„1201 bis 1206“ und „1208 bis 1213“ ersetzt.

ff) Die bisherige Nummer 6 wird Nummer 8.

gg) Nach Nummer 5 werden folgende Nummern 6
und 7 eingefügt:

„6. Datum des Auszugs aus
der Wohnung 1306,

7. Fortzug in das Ausland (Staat) 1307,“.

b) Nach Absatz 1 wird folgender Absatz 2 angefügt:

„(2) Die Meldebehörde, bei der sich eine nach
§ 29 Absatz 1 des Staatsangehörigkeitsgesetzes
erklärungspflichtige Person, die das 18. Lebens-
jahr, aber noch nicht das 23. Lebensjahr vollendet
hat, als aus dem Ausland kommend angemeldet
hat, übermittelt nach Auswertung der Rückmel-
dung unverzüglich dem Bundesverwaltungsamt
auf Grund von § 34 Absatz 2 Satz 2 des Staats-
angehörigkeitsgesetzes für die Durchführung des
Optionsverfahrens nach § 29 des Staatsangehö-
rigkeitsgesetzes folgende Daten in automatisier-
ter Form (BV-Optionsmitteilung Wiederzuzug):

1. Familiennamen (jetziger und
früherer Name mit Namens-
bestandteilen) 0101 bis 0106,

0201 bis 0204,

2. Vornamen 0301, 0302,

3. Tag und Ort der Geburt 0601 bis 0605,

4. Geschlecht 0701,

5. gegenwärtige und frühere
Anschriften 1201 bis 1206,

1208 bis 1213,
1224 bis 1230,

6. Zuzug aus dem Ausland
(Staat) 1223,

7. Datum des Wegzugs
ins Ausland 1231,

8. möglicher Verlust der
deutschen Staatsangehörig-
keit nach § 29 des Staats-
angehörigkeitsgesetzes 2401.“

3668 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2009 Teil I Nr. 71, ausgegeben zu Bonn am 27. Oktober 2009

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



4. § 6 Absatz 4 wird wie folgt gefasst:

„(4) Für Datenübermittlungen an das Bundesver-
waltungsamt ist § 5d Absatz 2 erst ab 1. November
2010 anzuwenden.“

Artikel 2

Artikel 1 Nummer 3 Buchstabe a Doppelbuch-
stabe cc tritt am 1. November 2010 in Kraft. Im Übrigen
tritt diese Verordnung am 1. November 2009 in Kraft.

Der Bundesrat hat zugestimmt.

Berlin, den 21. Oktober 2009

D i e B u n d e s k a n z l e r i n
Dr. A n g e l a M e r k e l

D e r B u n d e sm i n i s t e r d e s I n n e r n
S c h ä u b l e

3669Bundesgesetzblatt Jahrgang 2009 Teil I Nr. 71, ausgegeben zu Bonn am 27. Oktober 2009

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Dritte Verordnung
zur Änderung der Kalkulationsverordnung

Vom 22. Oktober 2009

Auf Grund des § 12c Absatz 1 Satz 1 Nummer 6 so-
wie Satz 3 und Absatz 2 des Versicherungsaufsichts-
gesetzes, von denen § 12c Absatz 1 Satz 1 Nummer 6
durch Artikel 2 Nummer 3 des Gesetzes vom 12. März
2009 (BGBl. I S. 470) geändert, § 12c Absatz 1 Satz 3
zuletzt durch Artikel 3 Nummer 6 Buchstabe b des Ge-
setzes vom 22. April 2002 (BGBl. I S. 1310) neu gefasst
und § 12c Absatz 2 zuletzt durch Artikel 7 Nummer 8
Buchstabe b des Gesetzes vom 23. November 2007
(BGBl. I S. 2631) neu gefasst worden ist, in Verbindung
mit § 1a Nummer 3 der Verordnung zur Übertragung
von Befugnissen zum Erlass von Rechtsverordnungen
auf die Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht
vom 13. Dezember 2002 (BGBl. 2003 I S. 3), der durch
Artikel 1 der Verordnung vom 14. Mai 2007 (BGBl. I
S. 993) eingefügt worden ist, verordnet die Bundesan-
stalt für Finanzdienstleistungsaufsicht im Benehmen
mit den Aufsichtsbehörden der Länder und im Einver-
nehmen mit dem Bundesministerium der Justiz:

Artikel 1

Änderung
der Kalkulationsverordnung

Die Kalkulationsverordnung vom 18. November 1996
(BGBl. I S. 1783), die zuletzt durch die Verordnung vom
5. Januar 2009 (BGBl. I S. 7) geändert worden ist, wird
wie folgt geändert:

1. Nach § 14 wird folgender § 14a eingefügt:

„§ 14a

Verfahren zur Gegenüberstellung
der kalkulierten mit den zuletzt

veröffentlichten Sterbewahrscheinlichkeiten

(1) Die Gegenüberstellung nach § 12b Absatz 2a
des Versicherungsaufsichtsgesetzes ist jährlich und
für jede Beobachtungseinheit eines Tarifs, bei der
Sterbewahrscheinlichkeiten kalkulatorisch berück-
sichtigt werden, getrennt durchzuführen. Als Barwert
der erforderlichen Sterbewahrscheinlichkeiten ist der

Leistungsbarwert gemäß Anhang I mit Rechnungs-
zins und rechnungsmäßigen Kopfschäden der be-
trachteten Beobachtungseinheit sowie der zuletzt
von der BaFin veröffentlichten Sterbetafel zu bestim-
men. Als Barwert der kalkulierten Sterbewahrschein-
lichkeiten ist der Leistungsbarwert mit Rechnungs-
zins, rechnungsmäßigen Sterbewahrscheinlichkeiten
und rechnungsmäßigen Kopfschäden der betrachte-
ten Beobachtungseinheit zu bestimmen. Storno-
wahrscheinlichkeiten dürfen bei der Berechnung
der Barwerte gemäß Satz 2 und 3 nicht berücksich-
tigt werden. Für die Altersbereiche von 21 bis 45,
von 46 bis 70 sowie von 71 bis 95 ist jeweils das
arithmetische Mittel der für die einzelnen Alter ermit-
telten Quotienten der gemäß Satz 2 bis 4 bestimm-
ten Barwerte zu bilden. Als Ergebnis der Gegenüber-
stellung ist das Maximum der für die einzelnen
Altersbereiche gemäß Satz 5 ermittelten Werte anzu-
sehen.

(2) Für Krankentagegeldtarife sind bei der Gegen-
überstellung gemäß Absatz 1 die Altersbereiche
von 21 bis 45 sowie von 46 bis 65 zu betrachten.“

2. In § 15 wird nach Absatz 1 folgender Absatz 1a ein-
gefügt:

„(1a) Zugleich mit der Meldung gemäß Absatz 1
ist die Gegenüberstellung gemäß § 12b Absatz 2a
des Versicherungsaufsichtsgesetzes dem Treuhän-
der und der Aufsichtsbehörde vorzulegen.“

3. In § 15 Absatz 2 Satz 1 werden nach dem Wort „Ver-
sicherungsleistungen“ die Wörter „oder die Gegen-
überstellung der erforderlichen und kalkulierten Ster-
bewahrscheinlichkeiten“ eingefügt.

Artikel 2

Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung
in Kraft.

Bonn, den 22. Oktober 2009

D e r P r ä s i d e n t
d e r B u n d e s a n s t a l t f ü r F i n a n z d i e n s t l e i s t u n g s a u f s i c h t

S a n i o

3670 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2009 Teil I Nr. 71, ausgegeben zu Bonn am 27. Oktober 2009

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Bekanntmachung
zu § 8 des Markengesetzes

Vom 14. Oktober 2009

Auf Grund des § 8 Absatz 2 Nummer 8 des Markengesetzes vom 25. Oktober
1994 (BGBl. I S. 3082; 1995 I S. 156) wird bekannt gemacht, dass

Name und Emblem
des „Übereinkommens zum

Schutz des Kultur- und Naturerbes der Welt“

von der Eintragung als Marke ausgeschlossen sind.

Diese Bekanntmachung ergeht im Anschluss an die Bekanntmachung vom
12. September 2002 (BGBl. I S. 3754).

Berlin, den 14. Oktober 2009

B u n d e sm i n i s t e r i u m d e r J u s t i z
Im Auftrag
Dr. We i s

Anlage

Name: Übereinkommen zum Schutz des Kultur- und Naturerbes der Welt

Emblem:

3671Bundesgesetzblatt Jahrgang 2009 Teil I Nr. 71, ausgegeben zu Bonn am 27. Oktober 2009

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Berichtigung
des Gendiagnostikgesetzes

Vom 19. Oktober 2009

Das Gendiagnostikgesetz vom 31. Juli 2009 (BGBl. I S. 2529) ist wie folgt zu
berichtigen:

In § 25 Absatz 1 Nummer 1 ist die Angabe „Abs. 3“ durch die Angabe „Abs. 4“
zu ersetzen.

Bonn, den 19. Oktober 2009

B u n d e sm i n i s t e r i u m f ü r G e s u n d h e i t
Im Auftrag

Dr. L a r s - C h r i s t o p h N i c k e l

3672 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2009 Teil I Nr. 71, ausgegeben zu Bonn am 27. Oktober 2009

Hinweis auf Verkündungen im Bundesanzeiger

Gemäß § 1 Absatz 2 des Gesetzes über die Verkündung von Rechtsverordnungen in der im Bundesgesetz-
blatt Teil III, Gliederungsnummer 114-1, veröffentlichten bereinigten Fassung, der zuletzt durch Artikel 6 der Ver-
ordnung vom 31. Oktober 2006 (BGBl. I S. 2407) geändert worden ist, wird auf folgende im Bundesanzeiger ver-
kündete Rechtsverordnungen nachrichtlich hingewiesen:

Datum und Bezeichnung der Verordnung Bundesanzeiger Tag des
Seite (Nr. vom) Inkrafttretens

1. 10. 2009 Vierzehnte Verordnung des Bundesaufsichtsamtes für Flug-
sicherung zur Änderung der Zweihundertachtzehnten Durch-
führungsverordnung zur Luftverkehrs-Ordnung (Festlegung
von Flugverfahren für An- und Abflüge nach Instrumenten-
flugregeln zum und vom Flughafen Düsseldorf) 3573 (157 20. 10. 2009) 17. 12. 2009

FNA: 96-1-2-218

21. 9. 2009 Fünfte Verordnung des Bundesaufsichtsamtes für Flug-
sicherung zur Änderung der Zweihundertsiebenunddreißigsten
Durchführungsverordnung zur Luftverkehrs-Ordnung (Fest-
legung von Flugverfahren für An- und Abflüge nach Instrumen-
tenflugregeln zum und vom Verkehrsflughafen München) 3589 (158 21. 10. 2009) 19. 11. 2009

FNA: 96-1-2-237

1. 10. 2009 Zweiundzwanzigste Verordnung des Bundesaufsichtsamtes
für Flugsicherung zur Änderung der Zweihundertdreiund-
zwanzigsten Durchführungsverordnung zur Luftverkehrs-Ord-
nung (Festlegung von Flugverfahren für An- und Abflüge nach
Instrumentenflugregeln zum und vom Flughafen Köln/Bonn) 3613 (159 22. 10. 2009) 17. 12. 2009

FNA: 96-1-2-223

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Bundesgesetzblatt Jahrgang 2009 Teil I Nr. 71, ausgegeben zu Bonn am 27. Oktober 2009 3673

Hinweis auf das Bundesgesetzblatt Teil II

Nr. 34, ausgegeben am 22. Oktober 2009

Tag Inhal t Seite

10. 7.2009 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Übereinkommens über die Rechtshilfe in Strafsachen
zwischen den Mitgliedstaaten der Europäischen Union sowie des Protokolls hierzu  . . . . . . . . . . . . . . . 1154

5. 8.2009 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Übereinkommens der Vereinten Nationen gegen die
grenzüberschreitende organisierte Kriminalität . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1158

13. 8.2009 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Zusatzprotokolls zum Europäischen Rahmenüber-
einkommen über die grenzüberschreitende Zusammenarbeit zwischen Gebietskörperschaften sowie
des Protokolls Nr. 2 hierzu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1160

19. 8.2009 Bekanntmachung der deutsch-amerikanischen Vereinbarung über die Gewährung von Befreiungen
und Vergünstigungen an das Unternehmen „Northrop Grumman Space & Mission Systems
Corporation“ (Nr. DOCPER-AS-43-04)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1162

19. 8.2009 Bekanntmachung zum Römischen Statut des Internationalen Strafgerichtshofs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1164

18. 9.2009 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Zusatzprotokolls zum Übereinkommen über die
Überstellung verurteilter Personen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1165

18. 9.2009 Bekanntmachung des deutsch-nepalesischen Abkommens über Finanzielle Zusammenarbeit  . . . . . . 1165

21. 9.2009 Bekanntmachung von Änderungen der Ausführungsordnung zum Patentzusammenarbeitsvertrag  . . . 1167

21. 9.2009 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Übereinkommens zur Durchführung der Bestimmun-
gen des Seerechtsübereinkommens der Vereinten Nationen vom 10. Dezember 1982 über die Erhal-
tung und Bewirtschaftung von gebietsübergreifenden Fischbeständen und Beständen weit wandern-
der Fische  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1177

22. 9.2009 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Washingtoner Artenschutzübereinkommens  . . . . . . 1178

23. 9.2009 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Verifikationsabkommens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1178

23. 9.2009 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Zusatzprotokolls zu dem Verifikationsabkommen . . . 1179

28. 9.2009 Bekanntmachung des deutsch-sambischen Abkommens über die Erwerbstätigkeit von Familienange-
hörigen von Mitgliedern einer diplomatischen oder berufskonsularischen Vertretung  . . . . . . . . . . . . . . 1179

1.10.2009 Bekanntmachung des Abkommens zwischen der Regierung der Bundesrepublik Deutschland und der
Zentralafrikanischen Wirtschafts- und Währungsgemeinschaft – CEMAC – über Finanzielle Zusam-
menarbeit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1182

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



3674 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2009 Teil I Nr. 71, ausgegeben zu Bonn am 27. Oktober 2009

5. 10. 2009 Verordnung (EG) Nr. 931/2009 der Kommission über ein Fangverbot für
Hering im ICES-Untergebiet 28.1 für Schiffe unter der Flagge Estlands L 263/5 7. 10. 2009

5. 10. 2009 Verordnung (EG) Nr. 932/2009 der Kommission über ein Fangverbot für
Seelachs im Gebiet VI, in den EG-Gewässern des Gebiets Vb sowie in
den EG- und den internationalen Gewässern der Gebiete XII und XIV für
Schiffe unter der Flagge Spaniens L 263/7 7. 10. 2009

6. 10. 2009 Verordnung (EG) Nr. 933/2009 der Kommission mit Durchführungsbe-
stimmungen zur Verordnung (EG) Nr. 779/98 des Rates hinsichtlich der
Eröffnung und Verwaltung bestimmter Zollkontingente für die Einfuhr
von Erzeugnissen des Geflügelfleischsektors mit Ursprung in der Türkei
in die Gemeinschaft L 263/9 7. 10. 2009

7. 10. 2009 Verordnung (EG) Nr. 936/2009 der Kommission zur Anwendung der
zwischen der Europäischen Union und Drittländern vereinbarten gegen-
seitigen Anerkennung bestimmter Spirituosen L 264/5 8. 10. 2009

7. 10. 2009 Verordnung (EG) Nr. 937/2009 der Kommission zur 113. Änderung der
Verordnung (EG) Nr. 881/2002 des Rates über die Anwendung bestimm-
ter spezifischer restriktiver Maßnahmen gegen bestimmte Personen und
Organisationen, die mit Osama bin Laden, dem Al-Qaida-Netzwerk und
den Taliban in Verbindung stehen L 264/7 8. 10. 2009

6. 10. 2009 Verordnung (EG) Nr. 938/2009 der Kommission über ein Fangverbot für
Gabeldorsch in den Gebieten V, VI und VII (Gemeinschaftsgewässer und
Gewässer außerhalb der Hoheit oder der Gerichtsbarkeit von Drittlän-
dern) für Schiffe unter der Flagge Spaniens L 264/9 8. 10. 2009

– Berichtigung der Verordnung (EG) Nr. 680/2009 des Rates vom 27. Juli
2009 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 423/2007 über restriktive
Maßnahmen gegen Iran (ABl. L 197 vom 29.7.2009) L 265/42 9. 10. 2009

– Berichtigung der Verordnung (EG) Nr. 1276/2008 der Kommission vom
17. Dezember 2008 über die Überwachung der Ausfuhr von Agrarpro-
dukten, für die Ausfuhrerstattungen oder andere Beträge gezahlt wer-
den, durch Warenkontrolle (ABl. L 339 vom 18.12.2008) L 265/42 9. 10. 2009

– Berichtigung der Verordnung (EG) Nr. 256/2009 der Kommission vom
23. März 2009 zur Änderung der Anhänge II und III der Verordnung (EG)
Nr. 396/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich
der Höchstgehalte an Rückständen von Azoxystrobin und Fludioxonil in
oder auf bestimmten Erzeugnissen (ABl. L 81 vom 27.3.2009) L 265/43 9. 10. 2009

16. 9. 2009 Verordnung (EG) Nr. 923/2009 des Europäischen Parlaments und des
Rates zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1692/2006 zur Aufstellung
des zweiten „Marco Polo“-Programms über die Gewährung von Finanz-
hilfen der Gemeinschaft zur Verbesserung der Umweltfreundlichkeit des
Güterverkehrssystems („Marco Polo II“) (1) L 266/1 9. 10. 2009

(1) Text von Bedeutung für den EWR.

16. 9. 2009 Verordnung (EG) Nr. 924/2009 des Europäischen Parlaments und des
Rates über grenzüberschreitende Zahlungen in der Gemeinschaft und
zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 2560/2001 (1) L 266/11 9. 10. 2009

(1) Text von Bedeutung für den EWR.

Hinweis auf Rechtsvorschriften der Europäischen Gemeinschaften,

die mit ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union unmittelbare Rechtswirksamkeit in der Bundes-
republik Deutschland erlangt haben.

Aufgeführt werden nur die Verordnungen, die im Inhaltsverzeichnis des Amtsblattes durch Fettdruck hervorgehoben
sind.

ABl. EU

Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift – Ausgabe in deutscher Sprache –
Nr./Seite vom

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Bundesgesetzblatt Jahrgang 2009 Teil I Nr. 71, ausgegeben zu Bonn am 27. Oktober 2009 3675

ABl. EU

Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift – Ausgabe in deutscher Sprache –
Nr./Seite vom

8. 10. 2009 Verordnung (EG) Nr. 946/2009 der Kommission über ein Fangverbot für
Seelachs in den Gebieten IIIa und IV sowie in den EG-Gewässern der
Gebiete IIa, IIIb, IIIc und IIId durch Schiffe unter der Flagge Schwedens L 267/3 10. 10. 2009

9. 10. 2009 Verordnung (EG) Nr. 951/2009 des Rates zur Änderung der Verordnung
(EG) Nr. 2533/98 über die Erfassung statistischer Daten durch die
Europäische Zentralbank L 269/1 14. 10. 2009

13. 10. 2009 Verordnung (EG) Nr. 953/2009 der Kommission über Stoffe, die Lebens-
mitteln für eine besondere Ernährung zu besonderen Ernährungs-
zwecken zugefügt werden dürfen (1) L 269/9 14. 10. 2009

(1) Text von Bedeutung für den EWR.

13. 10. 2009 Verordnung (EG) Nr. 954/2009 der Kommission zur 114. Änderung der
Verordnung (EG) Nr. 881/2002 des Rates über die Anwendung bestimm-
ter spezifischer restriktiver Maßnahmen gegen bestimmte Personen und
Organisationen, die mit Osama bin Laden, dem Al-Qaida-Netzwerk und
den Taliban in Verbindung stehen L 269/20 14. 10. 2009

14. 10. 2009 Verordnung (EG) Nr. 960/2009 der Kommission zur Änderung der Ver-
ordnung (EG) Nr. 1905/2006 des Europäischen Parlaments und des
Rates zur Schaffung eines Finanzierungsinstruments für die Entwick-
lungszusammenarbeit L 270/8 15. 10. 2009

14. 10. 2009 Verordnung (EG) Nr. 961/2009 der Kommission zur Eintragung einer
Bezeichnung in das Verzeichnis der geschützten Ursprungsbezeichnun-
gen und der geschützten geografischen Angaben (Březnický ležák
(g.g.A.)) L 270/12 15. 10. 2009

15. 10. 2009 Verordnung (EG) Nr. 964/2009 der Kommission zur Eintragung einer
Bezeichnung in das Verzeichnis der geschützten Ursprungsbezeichnun-
gen und der geschützten geografischen Angaben (Raviole du Dauphiné
(g.g.A.)) L 271/6 16. 10. 2009

15. 10. 2009 Verordnung (EG) Nr. 965/2009 der Kommission zur Eintragung einer
Bezeichnung in das Verzeichnis der geschützten Ursprungsbezeichnun-
gen und der geschützten geografischen Angaben (Faba de Lourenzá
(g.g.A.)) L 271/8 16. 10. 2009

15. 10. 2009 Verordnung (EG) Nr. 966/2009 der Kommission zur Änderung der Ver-
ordnung (EG) Nr. 657/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verord-
nung (EG) Nr. 1234/2007 des Rates hinsichtlich der Gewährung einer
Gemeinschaftsbeihilfe für die Abgabe von Milch und bestimmten Milch-
erzeugnissen an Schüler in Schulen L 271/10 16. 10. 2009

15. 10. 2009 Verordnung (EG) Nr. 967/2009 der Kommission zur Änderung der Ver-
ordnung (EG) Nr. 1418/2007 über die Ausfuhr von bestimmten Abfällen,
die zur Verwertung bestimmt sind, in bestimmte Nicht-OECD-Staaten (1) L 271/12 16. 10. 2009

(1) Text von Bedeutung für den EWR.

– Berichtigung der Verordnung (EG) Nr. 290/2009 der Europäischen
Zentralbank vom 31. März 2009 zur Änderung der Verordnung (EG)
Nr. 63/2002 (EZB/2001/18) über die Statistik über die von monetären
Finanzinstituten angewandten Zinssätze für Einlagen und Kredite
gegenüber privaten Haushalten und nichtfinanziellen Kapitalgesell-
schaften (ABl. L 94 vom 8.4.2009) L 273/19 17. 10. 2009

19. 10. 2009 Verordnung (EG) Nr. 975/2009 der Kommission zur Änderung der Richt-
linie 2002/72/EG über Materialien und Gegenstände aus Kunststoff, die
dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen (1) L 274/3 20. 10. 2009

(1) Text von Bedeutung für den EWR.

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



3676 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2009 Teil I Nr. 71, ausgegeben zu Bonn am 27. Oktober 2009

Herausgeber: Bundesministerium der Justiz – Verlag: Bundesanzeiger Verlags-
ges.mbH. – Druck: M. DuMont Schauberg, Köln

Bundesgesetzblatt Teil I enthält Gesetze sowie Verordnungen und sonstige Be-
kanntmachungen von wesentlicher Bedeutung, soweit sie nicht im Bundesgesetz-
blatt Teil II zu veröffentlichen sind.

Bundesgesetzblatt Teil II enthält

a) völkerrechtliche Übereinkünfte und die zu ihrer Inkraftsetzung oder Durch-
setzung erlassenen Rechtsvorschriften sowie damit zusammenhängende
Bekanntmachungen,

b) Zolltarifvorschriften.

Laufender Bezug nur im Verlagsabonnement. Postanschrift für Abonnements-
bestellungen sowie Bestellungen bereits erschienener Ausgaben:

Bundesanzeiger Verlagsges.mbH., Postfach 10 05 34, 50445 Köln
Telefon: (02 21) 9 76 68-2 82, Telefax: (02 21) 9 76 68-2 78
E-Mail: bgbl@bundesanzeiger.de
Internet: www.bundesgesetzblatt.de bzw. www.bgbl.de

Bezugspreis für Teil I und Teil II halbjährlich je 45,00 €. Einzelstücke je an-
gefangene 16 Seiten 1,40 € zuzüglich Versandkosten. Dieser Preis gilt auch für
Bundesgesetzblätter, die vor dem 1. Januar 2002 ausgegeben worden sind.
Lieferung gegen Voreinsendung des Betrages auf das Konto der Bundesanzeiger
Verlagsges.mbH. (Kto.-Nr. 399-509) bei der Postbank Köln (BLZ 370 100 50) oder
gegen Vorausrechnung.

Preis dieser Ausgabe: 2,30 € (1,40 € zuzüglich 0,90 € Versandkosten), bei
Lieferung gegen Vorausrechnung 2,90 €.

Im Bezugspreis ist die Mehrwertsteuer enthalten; der angewandte Steuersatz
beträgt 7 %.

ISSN 0341-1095

Bundesanzeiger Verlagsges.mbH. · Postfach 10 05 34 · 50445 Köln

Postvertriebsstück · Deutsche Post AG · G 5702 · Entgelt bezahlt

Hinweis auf von Bundesrecht abweichendes Landesrecht

Nachstehend wird der Hinweis des Landes Brandenburg auf von Bundesrecht nach Artikel 72 Absatz 3 Satz 1,
Artikel 84 Absatz 1 Satz 2, Artikel 125b Absatz 1 Satz 3 oder Artikel 125b Absatz 2 des Grundgesetzes abwei-
chendes Landesrecht mitgeteilt:

Bundesrecht,
von dem abgewichen wird Abweichendes Landesrecht

Gesetz/Verordnung
(ggf. Einzelvorschrift)

a) Gesetz/Verordnung
(ggf. Einzelvorschrift)

b) Fundstelle

c) Rechtsgrundlage der Abweichung

d) Tag des Inkrafttretens

§ 43 Absatz 1 Satz 2 des Personenstands-
gesetzes vom 19. Februar 2007 (BGBl. I S. 122)

a) § 3a des Brandenburgischen Gesetzes zur Ausführung
des Personenstandsgesetzes (Personenstandsausführungs-
gesetz – AG-PStG Bbg) vom 9. Oktober 2003 (GVBl. I S. 270)

b) eingefügt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 15. April 2009
(GVBl. I S. 66)

c) Artikel 84 Absatz 1 Satz 2 des Grundgesetzes

d) 23. April 2009

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de


